
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

II SETTORE-AREA ATTIV CULTURALI E 
DIGITALIZZAZIONE 

Servizio CULTURA, SPORT 
 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 1668 del 17-07-2025  
 
 

Reg. Sett. n. 199 del 15-07-2025 
 

OGGETTO: Affidamento diretto servizio assicurazione di n. 3 special bike per disabili - Impegno di spesa. 
 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 
PREMESSO che: 
• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 64 del 14/03/2024, ha preso atto della concessione 
da parte della Regione Puglia del contributo di € 30.000,00 in favore del Comune di Ginosa, 
finalizzato all’acquisto di biciclette speciali per disabili, da concedere in comodato d’uso gratuito 
alle A.S.D. (Associazioni sportive dilettantistiche) del territorio indicate in delibera, per la 
promozione dello Sport inclusivo e l’avviamento alla pratica sportiva delle persone con disabilità; 
 
DATO ATTO che: 
• con la stessa D.G.C. n. 64 del 14/03/2024, la Giunta Comunale ha aderito alla linea di 
intervento denominata “Misura B”, relativa all’organizzazione di servizi di sostegno per disabili in 
ambito sportivo ed ha approvato le attività previste nel progetto del Comune di Ginosa, che si è 
candidato all’”Avviso Pubblico per l’assegnazione delle risorse afferenti al Fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità - D.M. 29 novembre 2021. Contributi per le Amministrazioni 
Comunali”; 
 
RICHIAMATO 
• l’atto dirigenziale della Regione Puglia - Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport - n. 
1033 del 12/12/2023, in esecuzione della D.G.R. n. 570 del 27.04.2022, avente ad oggetto 
“AVVISO Pubblico per l’assegnazione delle risorse afferenti al Fondo per l’inclusione delle 
persone con disabilità - D.M.29 novembre 2021”. Contributi per le Amministrazioni Comunali” con 
cui è stata approvata la graduatoria dei Comuni ammessi, assegnando un finanziamento di € 
30.000,00 in favore del Comune di Ginosa per la realizzazione del progetto sopra descritto; 
 
VISTO 
• il successivo Atto Dirigenziale Regionale n. 1042 del 13/12/2023, acquisito al prot. n. 3954 
del 06/02/2024, con il quale è stato disposto l’impegno di spesa per i Comuni beneficiari; 
 
DATO ATTO che il Comune di Ginosa, con Determinazione R.G. n. 143 del 29/04/2024 Area 
Affari Generali, ha acquistato tre special bike dalla società Remoove srl utilizzando il suddetto 
contributo regionale, attrezzature sportive del valore di € 30.000,00 iva inclusa; 
 
CONSIDERATO che: 
si è proceduto, con Determinazione R.G. n. 1534 del 15/07/2024 Area Affari Generali, alla stipula 
di una polizza assicurativa per l’incendio ed il furto dei suddetti beni, affidati in comodato d’uso 
alla A.S.D Genusia Bike, con l’Agenzia NOBIS, agente Sangiorgio Mario, con sede a Ginosa in via 
Matteotti, 78/A -P.I. e C.F.02847780737, per un anno con tacito rinnovo; 
 
DATO ATTO che: 
si rende opportuno stipulare per un altro anno e senza tacito rinnovo una nuova polizza alle stesse 
condizioni e stessi costi dell’anno precedente; 
 
VERIFICATO che: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

si può procedere all’affidamento diretto in considerazione del valore del contratto al di sotto 
dell’importo di € 140.000,00 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 e che si 
può derogare al principio di rotazione per l’importo contrattuale al di sotto di € 5.000,00; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare il servizio di assicurazione delle tre special bike 
all’operatore economico SANGIORGIO S.R.L., avente sede legale a Ginosa in via Matteotti, 78/A -
P.I. e C.F.02847780737; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva del fornitore mediante “DURC On-line”, Numero 
Protocollo INAIL_48828902, Data richiesta 28/04/2025, Scadenza validità 26/08/2025, in atti; 
 
DATO ATTO che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il C.I.G. 
presso i servizi informatici dell’ANAC, ai sensi della L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, risultante n. B7ABDE9FDB e che: 
- la ditta è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; 
-il mancato assolvimento di tali obblighi comporterà la risoluzione di diritto del contratto ai sensi 
del comma 9 bis del citato art. 3; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e in relazione ai 
destinatari finali dello stesso; 
 
CONSIDERATO che: 
Le polizze assicurative sono esenti da IVA; secondo l'articolo 10 del DPR 633/72 le operazioni 
assicurative, inclusi i premi pagati, non richiedono l'applicazione dell'IVA 
 
RITENUTO di procedere ad impegnare la spesa di €. 1.250,00 mediante la sua imputazione ai 
fondi del cap. 1782, art. 1, Spese per iniziative promozionali in campo sportivo - prestazioni di 
servizi - codice 06.01-1.03.02.15.999 del bilancio 2025/2027 - PEG esercizio 2025; 
 
DATO ATTO del proprio ruolo di responsabile del procedimento e del proprio parere tecnico 
favorevole attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento circa la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 27 del 14/11/2024 con cui 
sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 come previsto dall’art. 
109 comma 2 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 quale Responsabile degli uffici e dei servizi 
compresi nel II Settore- Area Attività Culturali e Digitalizzazione; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di Affidare all’operatore economico SANGIORGIO S.R.L., agente Sangiorgio Mario, avente 
sede legale a Ginosa in via Matteotti, 78/A -P.I. e C.F.02847780737, il servizio di emissione polizza 
assicurativa per l’incendio ed il furto tre special bike di proprietà comunale ed affidate in comodato 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

d’uso alla A.S.D Genusia Bike, agli stessi patti e condizioni di quella in corso, per il periodo 
18.07.2025 – 18.07.2026, senza il tacito rinnovo, verso il corrispettivo di euro 1.250,00 esente IVA. 
 
2. Di impegnare la spesa di €. 1.250,00 esente IVA mediante la sua imputazione ai fondi del cap. 
1782, art. 1, Spese per iniziative promozionali in campo sportivo - prestazioni di servizi - codice 
06.01-1.03.02.15.999 del bilancio 2025/2027 - PEG esercizio 2025; 
 
3. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG n. 
B7ABDE9FDB; 
 
4. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di propria 
competenza; 
 
5. Di dare atto che l’appendice di polizza assumerà valore contrattuale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Giovanni Picaro 
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to Giovanni Picaro 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 17-07-2025                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   607 del 17-07-2025 a Competenza   CIG B7ABDE9FDB 
5° livello 06.01-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo       1782 / Articolo     1 
Spese per iniziative promozionali in campo sportivo - prestazioni di servizi 
Causale Affidamento diretto servizio assicurazione di n. 3 special bike per disabili - Impegno di spesa. 
Importo 2025 Euro 1.250,00 
Beneficiario @  SANGIORGIO S.R.L. - Ag. HDI ITALIA SPA 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 1668 del 17-07-2025 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 21-07-2025 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 2137  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 
F.to NICOLA BONELLI 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 21-07-2025 

Il   Responsabile del Settore  
Giovanni Picaro  

 
 

 


